
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 5 DEL 12.02.2018 

 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI  POLITICHE  DEL  04/03/2018  CAMERA DEI DE PUTATI E 
SENATO  DELLA  REPUBBLICA.  INDIVIDUAZIONE DEI LUOG HI E 
DEL NUMERO  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA PROPAGAND A 
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE.         

 
             L’anno duemiladiciotto  addì dodici  del mese di febbraio  alle ore 20.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
                 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica n° 208 e 209 in data 28.12.2017 pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29.12.2017 di scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e 
convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 04 marzo 2018; 
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni in 

ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni; 

 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la 

circolare n. 1/2018, con le quali si dispone che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di 

ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, al fine di 

ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e consentire agli elettori di associare più 

agevolmente i nominativi dei candidati alle liste, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai 

sorteggi operati dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale (candidato nominale e poi liste ad esso collegate e 

così via); 

 

Dato atto che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto 

all’assegnazione di spazi distinti e secondo specifiche misure, rispettivamente: 0,70 m. di base per 1 m. di 

altezza per le candidature uninominali; 1 m. di base per 2 m. di altezza per le candidature plurinominali; 

 

Viste le candidature uninominali e le liste collegate ammesse alle consultazioni del 4 Marzo 2018, 

comunicate dalla Prefettura rispettivamente con nota n. 10338 per la Camera dei Deputati e n. 10308 per il 

Senato della Repubblica, secondo specifico ordine di sorteggio sopracitato; 

 

Dato atto che la lista Partito Comunista (sorteggio num. 4) non è presente nel collegio uninominale numero 

2 e pertanto non vanno assegnati spazi di propaganda elettorale così come comunicato dalla Prefettura; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo / Contabile Dott.ssa 

Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 2 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni, all’affissione di stampati e manifesti di propaganda elettorale, con l'ubicazione di cui al 



 

 3

seguente prospetto: 

 

Num. Progressivo Centro Abitato Ubicazione Tabellone 

1 Montecreto (capoluogo) Via Roma di fronte ai civici dal 

32 al 54 e dal 58 al 60 

 

2 Frazione Acquaria Muro su via Provinciale dal km 

13.055 al km 13.035;  

 

 
 

 

 

2) Di ripartire e assegnare gli spazi di cui sopra, relativamente alla propaganda per la Camera dei 

Deputati, in n. 26 distinte sezioni, di cui: n. 10 (candidature uninominali) aventi le dimensioni di 

m. 1 di altezza per 0,70 m. di base e n. 16 (liste di candidati) aventi le dimensioni m. 2 di altezza 

per m. 1 di base; provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso destra, su di una sola linea 

orizzontale e secondo i numeri risultanti dal sorteggio dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale, 

come da prospetto seguente: 

  

CAMERA DEI DEPUTATI 

Sezione Candidati e Liste collegate 

1U DELL’ORCO MICHELE 

1 MOVIMENTO 5 STELLE 

2U PEZZUOLI ROBERTA 

2 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 

3U VIOLANTE GIUSEPPE 

3 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 

5U DE VINCENTI CLAUDIO 

5/1 CIVICA POPOLARE LORENZIN 

5/2 PARTITO DEMOCRATICO 

5/3 ITALIA EUROPA INSIEME 

5/4 + EUROPA CON EMMA BONINO 

6U FIORINI BENEDETTA 



 

 4

6/1 NOI CON L’ITALIA – UDC  

6/2 FORZA ITALIA 

6/3 LEGA NORD 

6/4 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

7U FORTINI STEFANIA 

7 ITALIA AGLI ITALIANI 

8U FERRI MASSIMILIANO 

8 PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO – ALA 

9U NARDIELLO SARA 

9 POTERE AL POPOLO 

10U CAPPONI DIEGO 

10 LIBERI E UGUALI 

11U PORTARO KATIA 

11 CASAPOUND 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

 

 

 

3) di ripartire e assegnare gli spazi di cui sopra, relativamente alla propaganda per il Senato della 

Repubblica, in n. 30 distinte sezioni, di cui: n. 12 (candidature uninominali) aventi le dimensioni 

di m. 1 di altezza per 0,70 m. di base e n. 18 (liste di candidati) aventi le dimensioni m. 2 di 

altezza per m. 1 di base; provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso destra, su di una 

sola linea orizzontale e secondo i numeri risultanti dal sorteggio dell’Ufficio Centrale 

Circoscrizionale, come da prospetto seguente: 

 

 

SENATO DELLA REPUBBLICA 

Sezione Candidati e Liste collegate 

1U CINZIA BALDO 

1 DESTRE UNITE 

2U MARCO ZANI 

2 POPOLO DELLA FAMIGLIA 

3U PAOLO BALLESTRAZZI 

3 PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO – ALA  

4U MARIO ORI 

4 POTERE AL POPOLO 

5U EDOARDO PATRIARCA 

5/1 CIVICA POPOLARE LORENZIN 

5/2 ITALIA EUROPA INSIEME 

5/3 + EUROPA CON EMMA BONINI 

5/4 PARTITO DEMOCRATICO 

6U SIMONA BOLELLI 

6 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 

7U UGO BERTINELLI 

7 PARTITO COMUNISTA 

8U GIUSEPPE ANTONIO MALERBA 



 

 6

8 CASAPOUND ITALIA 

9U PAOLO TRANDE 

9 LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO 

10U UGO BERTAGLIA 

10 ITALIA AGLI ITALIANI 

11U CLAUDIO BRANDOLI 

11 MOVIMENTO 5 STELLE 

12U STEFANO CORTI 

12/1 FORZA ITALIA BERLUISCONI PRESIDENTE 

12/2 NOI CON L’ITALIA UDC 

12/3 LEGA SALVINI PREMIER 

12/4 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

 

 

 

 

4) Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4del D. Lgs. N. 264/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 7

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/02/2018 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


